científicos, visando assim disseminar os resultados e contribuições do projeto para o público 
acadêmico. 
3.3 Recurso orçamentário: os recursos orçamentários e financeiros destinados ao pagamento 
da Bolsa deste Edital serão fomentados pelo CNPq e totalizam R$136.320,00, pagos 
diretamente à bolsista pelo CNPq por meio de fração mensal de R$5.680,00 (bolsa + taxa de 
bancada) (Cinco mil seiscentos e oitenta reais),  conforme previsto no projeto aprovado junto 
ao órgão de fomento; 
3.4 Vigência da bolsa: será concedida por 12 (doze) meses, renovável, sucessivamente, até 24 
(vinte e quatro) meses. 

4. DAS EXIGÊNCIAS E REQUISITOS PARA CONCORRÊNCIA E PARA SER BOLSISTA